
 
 

 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

 
 

1 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, 

n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia”; 

VISTO il decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 

novembre 2021, n. 156, recante “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle 

infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia 

nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali” e, in particolare, l’articolo 10, 

comma 3, ai sensi del quale la notifica della decisione di esecuzione del consiglio UE – ECOFIN 

recante “Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia”, 

unitamente al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 6 agosto 2021, costituiscono la base 

giuridica di riferimento per l'attivazione, da parte delle amministrazioni responsabili, delle procedure 

di attuazione dei singoli interventi previsti dal PNRR, secondo quanto disposto dalla vigente 

normativa nazionale ed europea, ivi compresa l'assunzione dei corrispondenti impegni di spesa, nei 

limiti delle risorse assegnate ai sensi del decreto sopracitato; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” come convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito, con modificazioni, con legge 21 aprile 

2023 n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”; 



 
 

 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

 
 

2 

 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n.3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’art. 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi 

anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano 

l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di 

cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

"Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance", come modificato dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123; 

VISTO, in particolare, l’articolo 26-bis del d.P.C.M. n. 169 sopra citato che ha istituito fino al 31 

dicembre 2026 presso il Segretariato generale l’Unità di missione per l’attuazione del PNRR, quale 

ufficio di livello dirigenziale generale straordinario che, nel rispetto degli indirizzi e delle direttive 

del Segretario generale, assicura il coordinamento e l'attuazione, anche in collaborazione con le altre 

amministrazioni competenti, degli interventi e dei progetti del PNRR attribuiti alla responsabilità del 

Ministero; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica dell’11 aprile 2023, che conferisce al dott. Mario 

Turetta l’incarico di Segretario generale del Ministero della cultura; 

VISTA la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – 

“Turismo e Cultura” 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 

culturale, religioso e rurale” – Investimento 2.1. “Attrattività dei borghi” del PNRR;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR 

e corrispondenti milestone e target, in particolare la Tabella A che attribuisce al Ministero della 

Cultura l’importo complessivo di euro 1.020.000.000,00 per l’investimento 2.1: Attrattività dei 

borghi; 

VISTO il Decreto SG n. 266 del 21 marzo 2023, a firma del Direttore Generale Incaricato, recante 

“Modello di Governance per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e del Piano 

nazionale per gli investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNC) a 

titolarità del Ministero della cultura”, che abroga il precedente Decreto del Segretario generale 20 

gennaio 2022, n. 10 e che individua il Servizio VIII - Attuazione PNRR e coordinamento della 

programmazione strategica del Segretariato generale, quale la struttura delegata al coordinamento del 

processo di attuazione dell’investimento 2.1 – Attrattività dei borghi; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale del 27 dicembre 2021, rep. n. 1150, registrato dalla Corte 

dei Conti in data 28 gennaio 2022 al n. 188, con il quale è conferito al dott. Luigi Scaroina l’incarico 

dirigenziale di livello non generale di direzione del Servizio VIII – Attuazione PNRR e 

coordinamento della programmazione strategica nell’ambito del Segretariato Generale che nella 

qualità di dirigente del menzionato Servizio, assume, ai sensi dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990 n. 

241, le funzioni di responsabile del procedimento;   

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di milestone e target e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 



 
 

 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

 
 

3 

 

VISTO l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DSNH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione 

del principio «non arrecare un danno significativo» (DNSH), a norma del regolamento sul dispositivo 

per la ripresa e la resilienza”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere, i diritti delle persone 

con disabilità e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO il decreto ministeriale 21 marzo 2022, n. 112, recante il Riparto delle risorse PNRR, Missione 

1 Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 

2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: 

“Attrattività dei borghi storici”, con il quale le risorse sono state ripartite come indicato nella seguente 

tabella: 

Misura 2. Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale religioso e rurale - Investimento 2.1 

“Attrattività dei borghi” 

Intervento Ripartizione risorse 

Linea di azione A - Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed 

economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati (un borgo per regione o 

provincia autonoma, ciascuno di importo pari a 20 milioni di euro per un totale di 420 

milioni di euro) 

Linea di azione B - “Rigenerazione culturale e sociale dei Borghi storici” per il 

finanziamento di almeno 229 Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale da 

selezionare mediante Avviso pubblico per un totale di 380 milioni di euro € 800.000.000,00 

Regime d’aiuto a favore delle micro, piccole e medie imprese, profit e non profit 

localizzate nei Borghi selezionati nell’ambito della linea di azione B € 200.000.000,00 

Il Turismo delle Radici - Una Strategia Integrata per la ripresa del settore del Turismo 

nell’Italia post Covid-19 € 20.000.000,00 

Totale € 1.020.000.000,00 

 

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 497 del 12 maggio 2023, con il quale è stato approvato 

l’Avviso pubblico per il sostegno di iniziative imprenditoriali realizzate nei comuni assegnatari di 

risorse per l’attuazione di Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici 

nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 

culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, Linea B. Progetti 

locali di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU; 

VISTO l’articolo 9, comma 3, primo periodo, del suddetto Avviso, ai sensi del quale “Le domande 

possono essere presentate al Soggetto gestore a partire dal giorno 8 giugno 2023, alle ore 12.00 e 

sino alle ore 18.00 del 11 settembre 2023”; 

VISTA la nota n. 28798 del 23 agosto 2023, a firma del Dirigente del Servizio VIII e del Direttore 

dell’Unità di Missione; 

 



 
 

 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

 
 

4 

 

RILEVATO dalla predetta nota che: 

- da più parti è stata rappresentata, la necessità di prorogare il termine di scadenza di cui 

all’articolo 9 comma 3 dell’Avviso, in considerazione delle particolari difficoltà a recuperare 

e produrre tutta la documentazione necessaria per la corretta presentazione; 

- a seguito di esame e valutazione, l’Unità di Missione PNRR e il Servizio VIII hanno ritenuto 

che il differimento del termine di cui all’articolo 9 comma 3 dell’Avviso alla data del 29 

settembre p.v. non pregiudica il conseguimento dei target e milestone della misura in oggetto; 

- pertanto, l’Unità di Missione PNRR e il Servizio VIII hanno proposto di prorogare il termine 

di cui all’articolo 9 comma 3 dell’Avviso alle ore 18.00 del 29 settembre 2023; 

RITENUTO di condividere la proposta di cui alla predetta nota n. 28798 del 23 agosto 2023; 

VISTO il DSG n. 890 del 4 agosto 2023, con il quale il Segretario generale dott. Mario Turetta ha 

delegato il Dirigente del Servizio IV del Segretariato generale, dott.ssa Luisa Lerda, a provvedere alla 

firma di tutti gli atti e provvedimenti, ivi inclusi gli atti aventi rilevanza economico contabile, di 

competenza del Segretario generale, in assenza dello stesso; 

 

DECRETA 

 

1. L’articolo 9, comma 3, primo periodo, dell’Avviso pubblico approvato con Decreto del 

Segretario Generale n. 497 del 12 maggio 2023 è modificato e sostituito dal seguente: 

“Le domande possono essere presentate al Soggetto gestore a partire dal giorno 8 giugno 2023, 

alle ore 12.00 e sino alle ore 18.00 del 29 settembre 2023”. 

2. Restano ferme, per quanto non modificate e sostituite in ragione del precedente comma, le 

disposizioni e le previsioni dell’Avviso pubblico approvato con Decreto del Segretario Generale 

n. 497 del 12 maggio 2023. 

3. Il presente Decreto viene pubblicato sui siti internet del PNRR cultura, del Ministero della cultura 

e di Invitalia S.p.a., con valore di notifica, ai sensi di legge, nei confronti di tutti gli interessati. 

L’Avviso viene inoltre pubblicato sul sito ufficiale del portale www.italiadomani.gov.it.  

 

 

Per il Segretario generale 

 dott. Mario Turetta 

il dirigente delegato* 

           dott.ssa Luisa Lerda 

 

 

 

 

 

 

 

* decreto di delega SG n.890 del 4 agosto 2023 


		2023-08-23T14:37:16+0000
	LERDA LUISA


		2023-08-23T16:46:21+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




